ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na

Sessão  Ordinária  do  dia  08 de  setembro de  2021,  por  unanimidade,  conforme  Ata  da  Sessão

aprovada  e  assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/319:

1. INDICAÇÃO  554/2021 -  AUTOR:  AURELIO  RAMOS  DE  OLIVEIRA  NETO –

EMENTA:  INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO  QUE  REALIZE  A  OBRAS  DE

DRENAGEM,  PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTICA  E  LIMPEZA  DA  RUA  DAKAS  NO

BAIRRO NOVO HORIZONTE.

2. INDICAÇÃO 558/2021 -  AUTOR:  ISRAEL PEREIRA BARROS –  EMENTA: INDICA

AO PODER EXECUTIVO QUE REALIZE A TITULAÇÃO URBANA DAS ÁREAS DAS

COMUNIDADES CEDERE I, PAULO FONTELES, VALENTIM SERRA, VILA BRASIL,

VILA CARIMÃ, VILA SANSÃO E ALTO BONITO.

3. INDICAÇÃO 559/2021 -  AUTOR:  ISRAEL PEREIRA BARROS – EMENTA: INDICA

AO PODER EXECUTIVO QUE REALIZE A RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA DAS RUAS

D13, Q5, Q6, N7, N8 E AVENIDA BURITI NO BAIRRO CIDADE JARDIM E DA PA-275

E RUAS ADJACENTES NA ENTRADA DA CIDADE.

4. INDICAÇÃO  562/2021 -  AUTOR:  JOEL  PEDRO  ALVES –  EMENTA:  INDICA AO

EXECUTIVO MUNICIPAL, NA PESSOA DO SR. PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN,

QUE PRIORIZE A CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE RECAPAGEM EM LUGAR DA

AQUISIÇÃO DE NOVOS PNEUS PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA

MUNICIPAL,  POR  SER  A ALTERNATIVA,  ALÉM  DE  MAIS  ECONÔMICA E  DE

EFICIÊNCIA COMPROVADA,  A MAIS  ALINHADA À  PRESERVAÇÃO  DO  MEIO

AMBIENTE.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/319

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

5. INDICAÇÃO  563/2021 -  AUTOR:  JOEL PEDRO  ALVES –  EMENTA: INDICA AO

EXECUTIVO MUNICIPAL, NA PESSOA DO SR. PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN, A

CRIAÇÃO DE UM CENTRO PROFISSIONALIZANTE NO BAIRRO DOS MINÉRIOS, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

6. INDICAÇÃO 564/2021 -  AUTOR:  FRANCISCO ELOECIO SILVA LIMA –  EMENTA:

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO  QUE  PROMOVA A CRIAÇÃO  DO  CARGO  DE

GERONTÓLOGO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

7. INDICAÇÃO  565/2021 -  AUTOR:  FRANCISCO ELOECIO SILVA LIMA –  EMENTA:

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL A MANUTENÇÃO  DA RUA SÃO

LAZARO, BAIRRO BETÂNIA, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

8. INDICAÇÃO  566/2021 -  AUTOR:  JOSIVALDO  ANTÔNIO  DA SILVA –  EMENTA:

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  INCLUA UM  CENTRO  DE

TELEATENDIMENTO E AUTOAJUDA PARA PESSOAS COM TENDENCIA SUICIDA

E DEPRESSÃO NA CIDADE DE PARAUAPEBAS.

9. INDICAÇÃO  568/2021 -  AUTOR:  AURELIO  RAMOS  DE  OLIVEIRA  NETO  –

EMENTA: INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJAM ADOTADAS

PROVIDÊNCIAS  EM  RELAÇÃO  AOS  VEÍCULOS  QUE  SE  ENCONTRAM  EM

ESTADO DE DESUSO, EM CALÇADAS E ACOSTAMENTOS DE VIAS PÚBLICAS.

10. INDICAÇÃO 569/2021 - AUTOR:  ZACARIAS DE ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES –

EMENTA: INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, NA PESSOA DO PREFEITO

MUNICIPAL, ESTUDO DE VIABILIDADE PARA IMPLEMENTAÇÃO DE FAIXAS DE

RETENÇÃO  E  RECUO  EXCLUSIVAS  PARA  MOTOS  E  BICICLETAS  NOS

SEMÁFOROS DA CIDADE.

11. INDICAÇÃO  570/2021 -  AUTORES:  ELIENE SOARES SOUSA E ISRAEL PEREIRA

BARROS –  EMENTA:  INDICA  AO  EXCELENTÍSSIMO  PREFEITO  DE

PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  ESTUDE  A  POSSIBILIDADE  DE

IMPLANTAR  UM  PROGRAMA  QUE  APRIMORE  O  CULTIVO  DE  HORTA  NAS

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

ESCOLAS  DA  REDE  PÚBLICA  MUNICIPAL  PARA  AGREGAR  SABERES  E

CONHECIMENTOS  INTERDISCIPLINARES  E  GERAR  ECONOMIA  AO  ERÁRIO

PÚBLICO.

12. INDICAÇÃO 571/2021 - AUTORA: ELIENE SOARES SOUSA  – EMENTA: INDICA AO

EXCELENTÍSSIMO  PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE

DISCUTA COM A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ A OFERTA DE TURMA

DO CURSO DE FISIOTERAPIA PARA INÍCIO EM 2022.

13. INDICAÇÃO  574/2021 -  AUTORA:  LUIZ  ALBERTO  MOREIRA  CASTILHO   –

EMENTA:  INDICA AO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL QUE  PROVIDENCIE  A

CONSTRUÇÃO DE UM COMPLEXO ESPORTIVO NO BAIRRO DOS MINÉRIOS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

14. INDICAÇÃO  575/2021 - AUTORA:  JOSEMIR SANTOS SILVA  – EMENTA: INDICA

INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PREFEITO,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  O  ESTUDO  DE VIABILIDADE DO  PROJETO

ROTA CIDADÃ.

Parauapebas/PA, 8 de setembro de 2021.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

		2021-09-08T11:34:31-0300
	Brasil
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO
	Assinador Serpro